Este Tribunal, por meio da Decisão Singular DS01 – SECSES – 182/2012, peça 5, decidiu pela Irregularidade e Ilegalidade dos 
procedimentos administrativos referentes ao pagamento de despesa com confraternização em relação à aquisição de “brindes”, 
pela Impugnação do valor utilizado na confraternização de R$ 2.559,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e nove reais) e pela 
aplicação de multa ao gestor citado no valor total de 50 (cinquenta) UFERMS. 

O jurisdicionado interpôs recurso ordinário, autuado no TC/13768/2013, onde foi decidido, por meio da Acórdão AC00 – G.RC – 
96/2014 (peça 6), pelo provimento parcial do Recurso Ordinário interposto pelo gestor, reduzindo o valor da Impugnação 
aplicada do valor de R$ 2.559,00 (dois mil quinhentos e cinquenta e nove reais) para R$ 1.326,00 (mil trezentos e vinte e seis 
reais). 

Por fim, o processo principal foi encaminhado para o Ministério Público de Contas, que opinou pela perda superveniente do 
objeto do recurso e pela extinção e consequente arquivamento do feito, considerando a quitação da multa regimental imposta,

[...]

Vêm os autos conclusos a esta Presidência para deliberação acerca da ocorrência de prescrição da CDA nº 17952/2019, de 
responsabilidade do Sr. Edson Luiz de David, ex-Prefeito do município de Aral Moreira. 

Verifica-se que este Tribunal de Contas exarou o Acórdão AC00-G.RC-242/2014 (peça 15), o qual, entre outras determinações, 
impugnou a importância de R$ 35.386,70 (trinta e cinco mil, trezentos e oitenta e seis reais e setenta centavos), em desfavor do 
ex-gestor, em razão de despesas irregulares, além de aplicar multa no valor equivalente a 900 (novecentas) UFERMS. 

Inconformado, o ex-gestor interpôs Recurso Ordinário, o qual não foi recebido em razão de sua intempestividade (peça 21).

[...]

PROCESSO TC-ARP/0136/2025 - PROCESSO TC-AD/1252/2025 - 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 002/2025 

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul e Arqbam Soluções em Negócios Ltda. 
OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste contratual através do índice IPCA. 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 553.921,58 (Quinhentos e cinquenta e três mil, novecentos e vinte e um reais e cinquenta e oito centavos), sob 
demanda. 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Luís Carlos Marton. 
DATA: 13/02/2026. 

PROCESSO TC-ARP/0138/2025 - PROCESSO TC-AD/1256/2025 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004/2025 

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul e Multipolpas Industria E Comércio De Polpas De Frutas LTDA – 
EPP. 
OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste contratual através do índice IPCA. 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 54.203,40 (Cinquenta e quatro mil, duzentos e três reais e quarenta centavos), sob demanda. 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Artur Rodrigues Filho. 
DATA: 13/02/2026. 

PROCESSO TC-ARP/0240/2022 - PROCESSO TC-AD/1113/2025 - 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 003/2022 

PARTES: Tribunal de Contas do Estado de Mato Grosso do Sul e VETT – Via Express Tecnologia E Telecomunicações Ltda. 
OBJETO: Prorrogação de prazo e reajuste contratual através do Índice de Serviços de Telecomunicações – IST. 
PRAZO: 12 meses. 
VALOR: R$ 110.063,52 (cento e dez mil, sessenta e três reais e cinquenta e dois centavos) mensal. 
ASSINAM: Flávio Esgaib Kayatt e Ari Francisco Machado. 
DATA: 23/02/2026.